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 چکیده گسترده
 معرفی:

 راحل بهمها در آن رسد رفتار آناند كه به نظر ميهاي سهام مراحلي را گذراندههاي زماني اقتصادي و مالي به ويژه قيمتبسياري از سري
للی الملی و بینهای داخاي تغيير كرده است. علاوه بر این مطلب، توجه به ارتباط بین بازارهای مختلف به ویژه ارتباط بازار طور قابل ملاحظه

ه متغیر سها حائز اهمیت است. با وجود اهمیت بررسی رابطه بین های زمانی آنبرای بررسی رفتار متغیرهای مختلف اقتصادی و سری
 ت.ت خام، قیمت طلا و شاخص قیمت سهام، متاسفانه در داخل کشور تاکنون مطالعات کافی در این مورد انجام نشده اسقیمت نف

 متدولوژی:
هاي نهو دام هدف اصلي اين پژوهش، بررسي رابطه بين قيمت طلا، نفت و شاخص قيمت سهام بازار بورس اوراق بهادار تهران در تناوب ها

ر دست که راین در این پژوهش همبستگی بین بازار سهام، نفت خام و طلا با چارچوب چندمتغیره بررسی شده ازماني مختلف است. بناب
 اثرات بر رپیشین بیشت مطالعات اینکه به توجه های زمانی نیز در نظر گرفته شده است. علاوه بر این بااین چارچوب همبستگی تناوب

اند نپرداخته دیگر یرمتغ بر متغیر چندین زماناثرات هم بررسی به و اندداشته تاکید مجزا صورت به دیگر متغیرهای بر متغیر یک نااطمینانی
ارتي ود. بعبشزمان و با استفاده از تحلیل موجک بررسی در این مطالعه تلاش شده است ارتباط بین سه متغیر فوق، در قالب ارتباط هم

ت و طلا المللی نفهای بینشاخص قیمت سهام بازار بورس تهران با قیمت داراییهدف اصلی این مقاله بررسی این مطلب است که آیا 
 ت. های مختلف و مناطق مختلف زمانی تغییر کرده اسارتباط دارد یا خیر؟ و آیا رابطه مقطعی بین سه متغیر مذکور در زمان

انباشتگی های علیت گرنجر و هم، از روش آزمون1گانهبستگی چنددر راستای هدف مقاله، علاوه بر استفاده از تحلیل موجک و بررسی هم
انباشتگی جوهانسون استفاده شده است.  متغیرهای استفاده شده در انباشتگی از آزمون همنیز استفاده شده است. به منظور بررسی هم

تا می  2003ورس تهران از ژانویه های زمانی قیمت طلا، قیمت نفت خام و شاخص قیمت سهام بازار بهاي روزانه سریاین پژوهش داده
 است.  2016

 یافته ها:
ي فوق، در سرتاسر دوره همبستگي سه سري زمان -1( بدين صورت است: Rهای حاصل از نرم افزار نتايج بدست آمده از اين تحقيق )تحلیل

 -3ه است. های زمانی مختلف تغییر کرد در مقیاسالمللی نفت خام و طلاابطه بین بازار سهام در ایران و بازارهای بینر  -2داري دارند. معني
سال هاي روز در تمام دوره ) 1024تا  128های بالای بستگی موجک شاخص قیمت سهام و قیمت نفت خام، در تناوببر اساس نتایج هم

که در   مت نفت خام استبستگی موقت بین شاخص قیمت سهام و قی( همبستگي بالايي وجود دارد این موضوع نشان از هم2016تا  2003
های بستگی زیادی در تناوبیمت سهام و قیمت طلا، نواحی همقبستگی موجک شاخص بر اساس نتایج هم -4کند. مدت نوسان میکوتاه

که در  بستگی موقت بین شاخص قیمت سهام و قیمت طلا استروز در كل دوره وجود دارد این موضوع نشان از هم 1024تا  128بالای 
 کند.مدت نوسان میاهکوت

 نتیجه:
و  نيستند توان نتيجه گرفت دارايي نفت و طلا براي پوشش ريسك شاخص قيمت سهام مناسببنابراين با توجه به نتايج اين تحقيق مي 

لاوه بر د. عار ساخت پورتفوي متشكل از اين سه دارايي، پورتفوي مناسبي نيست چرا كه تغييرات قيمت اين متغيرها همبستگي معني داري د
 ها درنآها و بررسي توان نتيجه گرفت در دنياي واقعي عوامل ديگري بر شاخص قيمت سهام اثرگذارند كه شناسايي آناين موارد مي

 شود.تحقيقات آتي پيشنهاد مي
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